
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

 

Zápis ze 127. jednání Komise pro hodnocení výzkumných organizací 

konaného dne 5. října 2020 od 13.00 hod. Z důvodu vývoje epidemiologické situace jednání 

proběhlo online via aplikace ZOOM.   

 

Jednání se zúčastnili: prof. Ing. Petr Dvořák, CSc. (předseda), RNDr. Miloslav Frýzek, 

prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., prof. RNDr. Ing. František 

Kocourek, CSc., doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D., Ing. Martin 

Srholec, Ph.D., prof. MUDr. Josef Syka, DrSc., prof. Ing. Michael Šebek CSc., prof. MUDr. Pavel 

Ševčík, CSc., Ph.D., prof. PhDr. David Šmahel, Ing. Karel Vejražka, Ph.D., Mgr. Ing. Kateřina 

Miholová, PhD. (tajemnice KHV), Mgr. Markéta Avakian (host), Ing. Miroslav Rychtařík (host) 

 

Omluveni: doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc. 

 

Komise byla usnášeníschopná. 

 

Pro jednání Komise byl předem navržen program, podklady pro jednání Komise byly 

rozesílány průběžně e-mailem.  

 

 

Projednávané body: 

 

1) Zahájení, schválení návrhu programu 

2) Informace z 360. zasedání Rady      [členové Rady] 

3) Hodnocení aplikovaného výzkumu     [J. Machan]   

4) Hodnocení účelové podpory       [M. Srholec, J. Machan] 
a) Analýza využití výsledků programu TIP 
b) Analýzu řešení projektů na podporu excelence v základním výzkumu s počátkem 
řešení v roce 2012 a 2014 

 

5) Implementace Metodiky 2017+    [ P. Dvořák, M. Šebek, K. Miholová] 

a) Informace o aktuálním stavu hodnocení na národní úrovni podle M17+ 

b) Výstupy z Modulu 2 (oborové zprávy a zprávy za VO) po třetím roce implementace 

c) Výzva k opravě a doplnění údajů v RIV, WoS a zavedení ORCID/ ResearcherID hlášení 
výzkumníků 

 

6) IS VaVaI         [M. Rychtařík]   

7) Různé 

8) Závěr   

  

 

127 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

Ad 1) Jednání zahájila tajemnice a konstatovala, že Komise je usnášeníschopná. Přítomní členové 

Komise byli seznámeni s návrhem programu jednání. KHV schválila program 127. zasedání. 

Předseda Komise se z technických důvodů připojil až v průběhu následujícího bodu programu. 

Ad 2) Prof. Jurajda informoval o 360. zasedání Rady ze dne 25. září 2020. V souvislosti s Národním 

plánem obnovy Rada ustavila Pracovní skupinu pro medicínský výzkum, jejím vedoucím se stal 

doc. Konvalinka, a Pracovní skupinu pro průmyslový aplikovaný výzkum, v jejímž čele stanul 

Ing. Novák. RVVI vládě navrhla Národní cenu vlády Česká hlava za rok 2020 prof. RNDr. Václavu 

Hořejšímu, CSc. a diskutovala související provozní otázky. Dále Rada řešila personální 

zabezpečení GA ČR, protože na přelomu 2020/2021 končí funkční období předsedkyni 

dr. Valkárové a členům předsednictva GA ČR prof. Kočovi a doc. Baldrianovi. Výsledky tajných 

voleb jsou následující: doc. Baldrián a dr. Valkárová zůstávají členy předsednictva, prof. Koča 

se stává předsedou GA ČR. Personální změny se týkají i TA ČR: rezignovala Ing. Vávrová a funkční 

období skončilo prof. Krumlovi, bylo tedy zapotřebí zvolit nové 2 členy (1 za resorty, 

1 za akademickou sféru) a místopředsedu. Výzkumná rada nominovala Ing. Kleindiensta jako 

místopředsedu výzkumné rady. Rada v tajné volbě rozhodla navrhnout Ing. Kašpara 

a prof. Klánovou členy výzkumné rady a Ing. Kleindiensta místopředsedou výzkumné rady TA ČR. 

Dr. Doleček seznámil členy Rady se základní strukturou projektu CzechElib a jeho zacílení, 

rozpočtem dle jednotlivých klíčových aktivit, dopadech a přínosech, zejména v oblasti úspor 

finančních prostředků. Dále Rada navrhla jmenovat hlavním vyjednavačem ve věci vyjednávání 

optimálních finančních i dalších smluvních podmínek transformačních smluv Ing. Svobodu, ředitele 

Národní technické knihovny. Mandát je vydáván na základě opatření 9 Akčního plánu 

pro implementaci Národní strategie otevřeného přístupu České republiky k vědeckým informacím 

na léta 2017 – 2020. Vyjednavač by měl být pověřen vyjednáváním smluv. Ve dnech 29. a 30. října 

2020 je plánováno společné zasedání Rady a Mezinárodní Rady s přihlédnutím k aktuální 

epidemiologické situaci pravděpodobně online formou – videokonference. Přizváni budou 

i  předseda TA ČR, předsedkyně GA ČR, předseda Agentury pro zdravotnický výzkum, zástupci 

MŠMT A MPO. Rada diskutovala dále koncepci vědecké diplomacie, prodloužila trvání místa 

diplomatky pro vědu, výzkum a technologie/inovace pro oblast JV Asie do roku 2023 a prodloužila 

vyslání Luďka Moravce, MSc. na pozici diplomata pro vědu, výzkum a technologie / inovace na ZÚ 

Washington. 

Ad 4) Komise diskutovala zaslané materiály Analýza využití výsledků programu TIP a Analýza 

o vědecké spolupráci při řešení projektů na podporu excelence v základním výzkumu s počátkem 

řešení v roce 2012 a 2014. Připomínky (resp. vyjádření KHV) byly finalizovány ve smyslu diskuze. 

Vyjádření KHV k oběma dokumentům bylo schváleno formou per rollam dne 13. října 2020. 

Ad 3) Z technických důvodů se doc. Machan připojil až v průběhu bodu 4), který byl z tohoto důvodu 

předřazen bodu 3). Doc. Machan informoval o změnách ve složení PS oproti jeho původnímu 

návrhu, konečnému schválení složení skupiny ze strany RVVI a předpokládaném postupu prací. 

Ad 5) Tajemnice informovala o aktuálním stavu hodnocení podle M17+ na národní úrovni. 

Reklamace k dosud zveřejněným výstupům z hodnocení budou kompletovány k rozhodnému datu 

(14 dnů od zpřístupnění veřejnosti) a následně předány k vyjádření předsedům Odborných panelů, 

resp. garantům hodnocení vybraných výsledků a následně postoupeny KHV a její pracovní skupině 

k projednání. 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

Komise byla zpravena o finální podobě výstupů z Modulu 2 hodnocení podle M17+ na národní 

úrovni. Bibliometrické analýzy zpracované Odborem Rady detailně pro jednotlivé výzkumné 

organizace (VO) představují hlavní podklad pro jejich hodnocení podle  M17+ v rámci Modulu 2. 

Jsou komplementární s Oborovými bibliometrickými analýzami okomentovanými Odbornými 

panely, které jsou uveřejněny zvlášť. Bibliometrické zprávy na úroveň oborů FORD poskytují 

informace pro úroveň celé ČR ve srovnání se světem a úrovní EU15.  Zveřejnění bibliometrických 

zpráv za výzkumné organizace je určeno primárně poskytovatelům institucionální podpory 

a institucím samým pro účely manažerského řízení. Nabízí zároveň požadované transparentní 

indikativní srovnání všech aktérů VaVaI členěné podle M17+ do segmentů (AV ČR, VŠ, rezorty). 

Výstupy budou v projednané podobě (viz www.rvvi.cz) přeloženy Radě a následně zveřejněny.  

Komise navrhla úpravy Výzvy k opravě a doplnění údajů v RIV, WoS a zavedení ORCID/ 

ResearcherID hlášení výzkumníků v tom smyslu, aby Výzvy byla rozdělena zvlášť pro opravy 

v databázích a zvlášť pro zavedení identifikátoru ORCID (ResearcherID). Pro oba požadavky byly 

vypracovány podrobné návody určené VO, které jsou přílohou Výzvy. V souvislosti s požadavkem 

na zpřesnění bibliometrických analýz byla Komise informována, že společnost Clarivate Analytics 

přislíbila do konce roku vytvořit Organization-Enhanced pro ty výzkumné organizace, které vstupují 

do hodnocení na národní úrovni podle M17+ a dosud Organization-Enhanced nemají. V případě 

zájmu je možné k tématu uspořádat webinář. KHV diskutovala možnosti evidence ORCID 

resp. ResearcherID. Podle vyjádření Ing. Rychtaříka databáze RIV umožňuje tyto údaje evidovat 

již v současné době, pole lze nastavit jako povinné pro bibliometrizovatelné výsledky s rokem 

uplatnění 2020 a dále. Výzva k doplnění a opravě údajů v RIV/WoS (vč. přílohy/návodu) 

a Výzva k zavedení ORCID/ResearcherID hlášení výzkumníků (vč. přílohy/návodu) byly 

schváleny formou per rollam dne 13. října 2020. 

Komisi byl předložen Harmonogram implementace M17+ v roce 2020/21 na národní úrovni 

po úpravách navržených na 126. zasedání Komise. Harmonogram  je rámcovým plánem hodnocení 

na národní úrovni podle M17+ ve čtvrtém roce implementace. Byl odsouhlasen také na minulém 

zasedání. Dokument v předložené podobě byl schválen KHV formou per rollam dne 13. října 

2020 a bude přeložen RVVI na jejích 361. zasedání. 

Ad 6) V návaznosti na materiál „Koncepce Informačního systému výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací na období 2021-2025“ schválený usnesením vlády České republiky č. 760 ze dne 

20. července 2020 a v souladu s podněty poskytovatelů podpory a potřebami dalších uživatelů IS 

VaVaI, byl Radě na jejím 360. zasedání dne 25. září 2020 předložen návrh úprav IS VaVaI verze 

3.0., který Rada schválila. Změny budou realizovány dle schváleného harmonogramu v lednu 2021. 

Ad 7) Prof. Šmahel zaslal členům Komise podnět týkající se ne/podjatosti a nezávislosti členů 

Odborných panelů. Navrhl, aby byl vyloučen souběh funkcí člen OP a statutární zástupce výzkumné 

organizace. Otázka byla projednána. Prof. Jurajda navrhl, aby toto bylo doporučeno zohledňovat 

při pravidelné postupné obměně OP s cílem vyhnout se radikálním změnám, které mohou mít spíše 

negativní dopad na hodnocení. 

Komise se shodla, že příští řádné 128. jednání se bude konat dne 9. listopadu 2020 od 13.00 
hod. Podle předpokládaného vývoje epidemiologické situace je jednání plánováno KHV online via 
aplikace ZOOM.  
 

V Praze dne 16. října 2020 

http://www.rvvi.cz/


Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

Zapsala: M. Avakian 

Schválil: P. Dvořák      


